quempiam in contrarium relata sint vel Aierint,

vestrae dignitalis animus adverlere dedignetnr. In

praemissorum quidem testimoninm sigilla nostra,

una cum sigillo communilatis nostrae, praesentibus

litteris sunt appensa. Datum Wesenbercb, anno

Domini MCCCV1 , in die b. Mauritii sociorumque

eins, in palatio «) generali.

ty Bei Sab m: „DU«",

f) Dat.: „obtrectalionum".

I) „placlfo"?

DCXXII.

Conrad, Bisehof von Oesel, und die Stadt

Riga vertragen sich wegen der in Riga

bei einem Auflaufe getödteien Personen,

den 1. Mai 1307.

Inter venerabilem patrem ac dominum, dominant

Conradum, Osiliensis ecclesiae episcopum, ex parte

una. nec non et honorabiles viros, cives Rigenses,

ex parte altera, mediantibus virishonesti» et diacretis,

fralre C(onone) dicto de Oldenberch, commen-

datore Lealensi, fratre Ravone sacerdote ibidem,

fratre Herboldo, fratre So. dicto Holsaten, ad-

vocato per Maritimam, domino Wal, milire dicto

de Wrangele, domino Gerlaco dicto Rese, do-

" mino Lamberto dicto Seyme, consulibus et nunliis

dictae civitatis, super controversia ort* ex contu-

melia dicto domino episcopo illata* per interfectio-

nem et distractionem rerum seu ablationem, coin-

missam in dicta civitate, de consensn utriusque

partis concordiae ac composttionis forma baec est:

cives Rigenses reddent ad manus saepedicti domini

episeppi anl nontiorum eins vel cui reuqaerit, aut

in Novo Molendino aut in Dunemunde omnia ab-

lata, tarn in equis, quam in artnis, si exstaot,

insta eorum aestimatio, si non extant, ia festo as-

sumtionis beatae virginis nunc instanti; praesta-

bunt autem in civitate iuramentum qoatuor con-

sules, videlicet Lambertus Seyme, Henricua Holste,

Iohannes de Warendorpe , Giseleros Wyman

,

qui nomine civitatis plaeitaverant in Perona, alter

atterius de consnlibus, si qui borum

defectum suppleluri, quod sine dolo, sine

nntione, babundantem rerum satisfactionem exhi-

beant distractarnm. Contumelia vero ex parte

honaicidü in venerabilem patrem dominum archi-

episcopum et terrae principe* diffinienda refun-

, nisi infra deeimura diem poterini de hoc

coneordia terminare. Pax plena atque

perfecta securitas erit Rigensibus per omnes flnes

Osiliensis diocesis, nee ipse episcopus, nec aui,

nee quisquam amore ipsius facere aliquid auf

3«
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dimittert voleni, cos debent impedire. Qoi si ab

extraoeis forsitan ioTasoribus spoliati ftieriut in

man rel in terra, et buiasmodi spolia ad Osiliae

ahe Maritimae terminos contigerit devenire, advo-

catus loci Ulia occupabit, et superrenientibus Rl-

gensibus iaxta querimoniam suam plenam iustitiam

exbibcbit. Homioes Tero Osiliensis diocesis apud

Rigeoses paccm et securitatem similem obtinebunt.

Debila etiam, quibus saepediclus episcopus obii-

gaiur omnibus memoratis, prout io litteris paten-

tibus est expressum, praesens negotium nichil lan-

gem , sed in sao robore permanebont. Ut autem

naec ordinatio ioviolabilis persereret, praesens

scriptum sigillo dicti patris ac domini Osiliensis,

nec non et praenominalorum eonsulum Rigensium,

domini Gerlaci dicti Rese, domini Lamberti dicti

Sejme sigillis in testimooium est munitum. Actum

et datnm in Castro Lealensi, anno Domini MCCC
septimo, in die apostolorum Philipp! et Iacobi.

DCXXIII.

Erich Menved , König der Dünen, erlaubt

den Nonnen Cistercienserordens, ihre Be-

sitzungen in Esthland zu veräussem, den

f. Mai 1307.

Ericas, Dei gratis Danorum Sclavorumque rex,

dux Estoniae , omnibus Estoniam iobabitantibus

salutero nostram. Quam regiae dignitatis est ho*

nore, loca religiosa et sancla pro Dei amore et

rererentia conforere, ac necessitatibus pauperorum

Christi aflectum succipere pietatis, ea propter nos,

devotionis instinctu, intuiluque remunerationis Di-

Ttpae , sanclimoniales ordinis Cisterciensis, pio fa-

TOre prosequentes, et humilibus eorum precibus

pia dignatione anres regias inclinantes, damus

eisdem teoore praesenlis plenam licentiam et libe-

ram facultalem, alodia et uncos, qaos haben t in

Estonia, vendendi, pro aliis boois commulandi et

totaliter ordinaadi, pro suae libito voluntatis prout,

secundum Deum, ordini et coeoobio suo commodius

fl. 40

viderint expedire. Ita duntaxat, ot bona praefata,

quae praenotatae sanctimooiales »endendo seu pro

aliis commutando dimiserint, de cetero obseqniit

et iuribus subiaceant regiis, sicut bona nostrorum

alia vasallorum. Probibcmus insuper flrmiter et

distincte, ne aliquis adrocatorum nostrorum vel

•eorum offlcialium seu quiris alius dicUs sancti-

mooiales Tel earum advocatos super praemissis

audeat quomodolibet impedire, seu aliquatenu

moiestare, sicut indignalionem et ultionem regiam

voluerit evitare. Datum Othoniae , in praesentU

nostra, anno Domini MCCC septimo in festo bea-

torum Philippi et lacobi apostolorum.

DCXX1V.
Derselbe gestattet dem St. Michaeliskloster

zu Reval, zu seinen bisherigen Besitzun-

gen noch 30 Baken Landes hinzuzukau-

fen, den 12. JuH 1307.

Ericas, Dei gratia Danorum Sclarorumque rex,

omnibus praesens scriptum cernentibus, salutem io

Domino sempiternam. Tenore praesentium con-

starc volumus praesentibus et futuris, quod nos

Divinae remunerationis intuitu, et ob merita et ad

instantiam nobilis dominae Cristinae, abbatissae san-

ctimonialium monasterii s. Michaelis Revaliae, con-

siliariorum nostrorum consilio et consensu ad boc

accedente, abbatissae et conrenlui dicli loci gra-

tiam volentes facere specialem, ipsis plenam da-

raus licentiam et liberam facultalem, emeodi tri-

ginta uncos infra terminos ducatus nostri Estoniae

pro usibus suis et in suslentalionem Deo ibidem

servientium personaruro, proviso etiam, quod bona

alicnios vasalli inlegraliter non emant, nec etiam

bona aliqua ad nos isla vice raliooe ancfaal legi-

time devolvenda. Unde per gratiam nostram di-

strictius inhibemus, ne quis adrocatorum nostro-

rum, Tel eorundem offlcialium, seu quisquam

alius, cuiuscumque conditionis aut Status existat,

ipsas dominas aut procuratorem eorundem super
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in aliquo vel

proot indignationem nostram et aliionem

regiam duierit evitandam. Io cuius rei testimo-

nium sigillum nostrum praesentibus est appensam.

Datum Worthingborg, anno Domini MCCC septimo,

die beaü Iacobi apostoli, io praeseotia nostra,

consiliariis nostris.

DCXXV.
Derselbe bestätigt die Privilegien des St.

Mickaelisklosters tu Reval, den 25. Juli

1807.

E'ricus), Dei gratia Danorum Sclavornmqae rex,

dar Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus salotem io Domino sempiteraam. Com non

pro servando statu domus Domini daci ex

nobis officio nos oportet, verum etiam

et sollicitari continno pro cnltu Divini nomiois am-

pliando et cooperari ad sustentationem et statam

bonom in eadem domo senientium Deo personarum,

nos claa&tram sanctimonialium Ordinis Cisterciensis

Revaliae, et personas ibidem servienles Deo, favore

regio proseqai volentes et gratia, speciali, eis liber-

tatem et proprietatetn saper locum, io quo resi-

dent, cum ortis, pomeriis, pateis, daycbi et ceteris,

quae ipsi monasterio ab antiquo adiacnerant et ad-

iaeent, concedimus et donamus, sicut ipsas pro-

ront, et com hoc, quod in commuoi Silva ligna

secaodi, et foenum falcandi in prato communi

plenam et liberam habeaot facaltatem. Unde per

gratiam nostram districöns inhibemas, ne quis ad-

vocatornm nostrorum, eorundem offlcialium, seu

qaisquam alias, cuiascunque conditionis aal Status

existat, ipsas aut earum familiam super praemissis

impediat in aliquo vel molestet, pront indignatio-

nein nostram et ultionem regiam daxerit evitan-

dam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum

praesentibus est appensum. Dalum Wortbingburg,

anno Dom. MCCC septimo, die b. Iacobi apostoli,

in praeseotia nostra, testibns consiliariis nostris.

DCXXVI.
*

Derselbe erweitert die Privilegien des St.

Mickaelisklosters zu Reval, den 25. JuH
1307.

Ericiii, Dei gratia Danorum Slavorumque rex,

dux Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus, salotem in Domino sempiteraam. Notum

facimus universis, qnod nos religiosas dominas,

abbatissam et conventum sanctimonialium coenobii

sancti Michaelis Revaliae, una cum omnibus bo-

nis suis, confratribus, familiis et eorum servitori-

bus quibuscnnque, sub nostra pace et protectione

suscipimus specialiter defensandas. Unde manda-

mns omnibus advocatis nostris et officialibus eorum,

qui pro tempore apnd nos foerint, sub obtenta

gratiae nostrae districte, ut ipsas earumque bona,

confratres, familiam et servientes eis, ut praemit-

titur, ab iniuriatoribus omnibus auctoritate nostra

studeant efQcaciter defensare. Concedimus insuper

dominabus praemissis banc gratiam specialem, ut

si quem ex eorum confratribus, familia aut sibi

servienlibus occidi contigerit, quod absit , pro

fratre haiusinodi tanquam pro vasallo nostro. et

pro servilore, euiusconquc conditionis aut Status

fuerit, tanquam pro Tbeotonico aatisfacere debeat

et plenius emendari. Has etiam dominas et omnem

familiam earumdem a talliis, oneribus, solutionis

bus, servitiis et contributionum exactionibus, quae

pro tempore per yasallos nostros, sine nostro et

nostrorum advocatorum immerito'} et coosensu

fiant, per praesentes habere volumus liberas,

exemtas et penitus excusalas. Item omoia et sin-

gula inra, liberlates et privilegia, eisdem sancti-

monialibus a nostris progcnitoribus , Danorum

regibus quibuscunque, indulta vel indultas, ratiß-

camus et biis scriptis confirmamus, cum universis

et singulis gratiis, eisdem a praedictis nostris

progeniloribus liberius concessis et indultis iure

perpetuo possidendas. Quare per gratiam nostram
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astrictius inbibemus, oe quis advocatorum nostro-

rom, eorundem officialiüm aot quisquam alius,

cuiuscunque conditionis aut Status existat, ipsas

et earum confralres sibi servientes, aut quemquam

aUum ex earam famiiia contra tenorem praesen-

tium praesumat impedire aut aliqualiter molestare

de earum Uberlate, nequaquam neminem exci-

pieodo, contra nostram gratiam et libertatem, quae

nos eis dedimus et concessimus, prout indignatio-

nem nostram et altionem regiam duxerit evitan-

dam. In cujus rei tesümooium sigillum noslrum

praesenlibus duximus apponendum. Dalum Wor-

titigburch, anno Domioi MCC septimo, in die

beati lacobi apostoli, in praesenlia nostra, testibus

domino Henrico comitc de Ghlighen, dapifero

Akone, camerario Kanulo, marschalco Iobanne

Kokkii et aliis pluribus fldedignis.

DCXXVII.
Heinrich , Bischof von Heval, transstmirt

mehrere das St. MichaeHskToster in Reval

betreffende Urkunden, den 4. Octbr, 1309.

Omnibus, praesens scriptum cernenübus, frater

Hcnricus, miseratione Divina episcopus Revaliensis,

Henrictis dictus Postok, dccanus, totumque capi-

tulum .... in vero salutari salutem. Nolum

facimus universis, nos infra scripta« lilteras,

tarn papales quam regias, non rasas, non can-

cellatas , non abolitas , .... in aliqua sui- parte

viliatas, salvis bulla et sigillis, Alis et seritis, de

verbo ad verbum vidisse et diligenter perspexisse,

buiusmodi Seriem continentes: {Nunmehr folgen

nacheinander die Urkunden, welche Bd. 1, Nr.CDIV,

DXV, CDLXXXIVu. CDLXXXVabgedruckt n'nd.

Sodann die nachziehende Bulle Point Urban'»:)

Urbanus episcopus etc., dilectis flliabus abbalissae et

cooventui monasterii s. Michaelis Revalieosis Cister-

ciensis ordinis salutem etc. Monasticae sincerita-

tis disciplina, quam in puritate ordinis, quem

teoetis, aeterni conditoris Providentia restauravit,

illam Semper invenit a sede apostolica clementiam,

0. U

qua et vobts in Domino propositum accrescit vir«

tutum et alios devotio veslris provocaret exemplis,

ut per coelestium semitum mandatorum ad pro-

positum bravium feliciter festioaret. Inter cetera

vero, licet ordo vesler ea aervaveril episcopis dioe-

cesaois bumilitate subieclum, ut salvis ordioalibus

institutis eorum Semper magisterio subiacere, aliud

tarnen hactenus de favore ac protecüone sedis

apostolicae obtinuit, ut nullus in mooasteria vestra

vel abbatissas ordinis vestri praeorali quamlibet

ecclesiasticam summam promulgaret, vel personas

in eodem ordine constitutas eicommunicationis,

suspensionis seu interdicti promulgatione gravaret,

qui vero frigescente caritate nuUorum us [....] a

Deo noscitur malitia babundasse , ut nonnalli

eorum, qui ecclesiae Dei modernis teroporibus sunt

praelati, transgredianlur terminos ab antiquis con-

stitutos, ut in vestrum specialiter ordinem inde-

bitam exercere non dubitent altionem, praesentium

litterarum inscriptione statuimus et auctoriute apo-

stolica confirmamus, ut nullus omnino liceat in vos

vel mooasteria vestra vel vos inibi constitutas, contra

id, quod ab origine [ ] noscitur observatum,

excommunicalionfs, suspensionis seu interdicti sum-

mam promereri, quam si de prompta fiunt auclori-

tale apostolica, decrevimus non teneri, adicientes

quoque decrerimus, ut archiepiscopi, episcopt [in

recipiendis] professionibus, quod a beuedictis vel

benedicendis abbatissis exliibentur, ea sint forma

et expressione contenti, quae ab origine ordinis

noscunlur iosliluta , scilicet ut abbatissae ipsae

sua [peccata] proßteri debeant et contra ordinis

instiluta nullam professionem facere compellaotur.

Et episcopi in coronalione aut velatione sive beoe-

dictione sancliinonialium nihil ab eis exigant, »ive

cens [....] iustitialia qualiacunque illa sint.

Nulli ergo etc. Datum Lugduoi, septimo calendas

Iulii, pontificatus nostri anno octavo. (Zuletu

folgt noch die Bulle Pabst Alexander'» IV. com 27.

April 1255, abgedr. im V.B. I, Nr. CCLXJTJgrill,

und darnach:) Datum Revaliae , anno Domioi
MCCCIX, in die b. Francisci coofessoris.
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DCXXVIII.

Burchard, Bischof von CurUwd, überlädst

dem Orden sein Bisthum für seine Le-

benszeit gegen die Kirche Kilgunde und

25 Mark Big. jährlich, den 3. December

1309.

Frater Borchardus, miseratione DiTioa Curoniensis

ecclesiae episcopus, omnibus praesens scriptum

tisuris et audituris, salotem et pacem in Domino

sempiternam. Cum bumana memoria sit labilis

et eadoca, expedit, ot, quae geruntur in tempore,

litterarum et sigillorum testimonio perhennentur.

Roverint igitnr universi, quod nos ex consensu

capituli nostri perdilectis nobis in Christo fratri-

bus nostris, dimisimus episcopalom nostram cum

casiro nostro Pillen ad tempora vitae nostrae, et

com omnibus reddiübus, quos babemus, et cum

omni iure et iurisdictione temporali, nobis una

villa, dlcta Vede, cum spiritualibus per totam Cu-

roniam reservatis. Si rero dictum Castrum no-

strum Pilten ex infortonio aliquo per incendium

vel per maous inimicorum destrui contingerit sine

voJunlale fratrum, quod absit, nobis pro damno

tali rel successoribus nostris fratres respondere

roinime tenebuntur, et idem Castrum fratres pro

sua roluntale custodiant et defendant? Item st

aliqui uoci in bonis nostris vacaveriot, fratres eos

vendere , sicut nos antea fecimus, raore Curonico

liberam babeant facultatem. Isla praenotata dimi-

umus fratribus pro ecclesia Kilgunde et suis per-

linenliis et pro XXV marcis Rigensis argenti de

curia Poida annuatim ad tempora vitae nostrae.

Nos vero post mortem nostram dimittemus fratri-

bus in ecclesia Kilgunden et in dote ipsius omnes

i, omnia pecora, omnia iumenta, omnem an-

i, cum ntensUibus universis, et quodcunque

congregare possimus etiam in eadem, exceptis

Tasis argenteis, argento, denariis et vestibus no-

stris, ista dabunt manu fideles nostri pro anima

i t si nos vivi non disposuimus,

In cuias rei testünonium sigillnm

46

praesenlibus est appensum. Datum in Goldingen

anno Domini HCCCIX, tertio nonas Deeembris.

DCXXIX.
Derselbe vergleicht sich mit dem Bigischen

Domcapiiel wegen der Grämstreitigkeiten

• unter den Citren im Dondangen'sehen Ge-

biet, den 13. Februar 1310.

Universis Christi ßdelibus, praesens scriptum vi-

suris, Borchardus, Dei gratia Curoniensis ecclesiae

episcopus, salutem in eo, qui est omnium vera

salus. Negotium temporale saepe deperit, quod

non flrroat assertio litterarum. Liqueat igilur tarn

praesenlibus, quam futuris, quod venientibus ad

nos Wiggero et lobanne, dominis et canonici»

regularibus s. Rigensis ecclesiae, ac eorum con-

fratre lobanne, in Dondagen advocato, ad abolen-

dam quandam litis materiam pro qnibusdam ter-

minis dislinguendis , inter nos, ex parle nna, et

discretos viros, videlicet capitulum Rigense, ex

parte altera, ^uper quo una cum dominis prae-

dictis maturo supersedimus consilio, oec Curones

utriusque partis concordare potuimus ullo modo,

propter plures rationes hinc inde allegatas. Tan-

dem tarnen nostri Cnroues, qnoad capitulum Ri-

gense, licet aliquaotulum recalcilrantes , de mera

consenserunt volunlaie, quod quicunque per nos

placiuretur, eisdem Curonibus debet per

omnia complacere. Q«p facto inter nos uniti fui-

mns isto modo, quod seniores et Ode digniores

Curones de Dondagen a terminis vlllae, quae An-

scen dicilur, usque ad duas arbores signo lilii et

crucis signalas in longitudine, et a flumine, quod

Iruwe dieitur, per latitudinem dimidiae leucae

tenerenlur pro eorum veris terminis demonstrare.

Quibus factis Curones, ad nostram iurisdictionem

spectantes, a praedicta aqua Iruwe nuocupala lati-

tudinem et longitudinem, pront ta . . . est, aequa-

cins divident per transversum, ac Curones de Don-

dagen partem, quam yolnnt, liberam eligendi babe-
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buot faeullalem, partem rero alteram Udem de

Dondagen Curones paciflce perpetualiter et libere

possidebunt. Uode flrmiter decrerimus et toIu-

mus, ut Curones utriusque partis bac divisione

praenotata, quam in nos consenserunt unanimiter,

sint contenti. Volumus insuper, ut neutra pars

Curonum transeat aquam Iruwe praenotatam in

praeiudicium parüs alterius quoquo modo. Testes

buius dominus Bertoldus, praepositus Curoniensis,

Reimarus , commeudator in Goldingen, Henricus

Cule, Henricus de Karebus, advocatus noster, et Ar-

noldus, marscbalcus in Goldingen, fralres domus s.

Mariae Tbeutonicorum per Livooiam. Item de Cu-

ronibus nostris Aloyate* de Ugale, Laminge de

Dartzuben, Velzates de Vetzete, Bitbune de.Vetzete,

Beimege de Ugale, Aloyale de Ugale, Laminge et

Wargele de Uppesede. Item de Curonibus de Donda-

gen Setele et Meinates de Ansceo, Warkele et Mam-

tilige de Stangen (s. Saugen), Nacken et Minte de

Gaveseu, Stellegaten et Muggules de Zebbedagen,

Iohannes de Vetba, qui biis omnibus interpres ex-

stilit, ac alii quam plures ade digni. In cuins

rei lesiimonium sigillum uostrum praesentibus est

appensum. Datum et actum anno Domini MCCC
deeimo, proiima feria sexta ante Dominicam,

qua cantatur: Circumdederunt me.

DCXXX.
Pabst Clemens V, trägt dem Erzb. Johann

von Bremen und dem Domherrn von Ba-

venna, Albertus de Mediolano , auf, we-

gen der wider den D. O. in Livland er-

hobenen Beschwerden eine Untersuchung

zu veranstalten, den 19. Juni 1310.

Clemens etc., renerabili fratri Iohanni, arebiepi-

scopo Bremenii, et dilecto Mio magistro Alberto

de Mediolano, canonico Ravennatensi , capellano

nostro, salutem etc. In vioea Domini licet imme-

riti cultores posiii et cuslodes , sie in ipsius cul-

tnrae salubrisque custodiae nos debemus ministe-

0. K%

rüs exercere, ut eliam in ipsa infatigabiliter ope-

rantes
,
exstirpandis vitiorum spinis et peccatorum

tribulis, quae superßeiem eius interdum obum-

brare conantnr, nec non plantandis rirtutum ger-

minibus, in quibus Altissimus delectatur, fenore

Spiritus et diligenti sollkitudine intendendo, ipsam

ab Ulis praeserüm offensionum •) discrimisibos

tueamur, quae, sub pietatis specie cautius subin-

trantes, difßcilius praecarentur. Sane Um prae-

decessorum nostrorum Romanorum pontiflenm,

quam nostris conlinuatis successive temporibus,

ex clamore valido et insinuatione famosa, ad an-

dientiam sedis apostolicae est deduetum, quod prae-

ceptores et fratres bospitalis s. Mariae Tbeutoni-

corum, ad boc solum per sedem eandem in Ri-